

**Reparatia incaperilor Sectiei
consultative a IMSP SR,,Ana si
Alexandru,,**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 113 578,52 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie 1.1. Lucrari de reparatii Cabinet 109 1.1.1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	6,60	7,77 7,77	51,31 51,31
2	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart Gleta intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	6,60	13,08 4,02	86,36 26,52
3	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	6,60	54,84 34,60	361,95 228,34
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	6,60	54,27 42,20	358,18 278,50
5	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	16,50	21,06 11,53	347,53 190,28
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor de 2 ori	m2	16,50	3,45 1,71	56,85 28,25
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	16,50	30,12 25,37	496,95 418,61

1	2	3	4	5	6	7
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	98,00	34,42 25,37	3 373,00 2 486,30
9	VB20A	Gura de ventilare cu diam 30x20cm	buc	2,00	425,59 320,59	851,18 641,18
10	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu gr80mm	m2	17,60	147,26 85,21	2 591,74 1 499,74
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade Ceresit C16	m2	17,60	15,98 6,91	281,18 121,66
12	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	17,60	85,22 39,22	1 499,93 690,19
		<i>Total</i>	Lei			10 356,16
		Total Pereti Inclusiv salariu				10 356,16 6 660,88
		1.1.2. Podele				
13	CG01C	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, OSB12mm poroase bitumate si antiseptizate lipite cu bitum, pe un strat de egalizare existent din mortar de ciment	m2	36,50	129,21 31,72	4 716,31 1 157,82
14	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp	m2	18,50	200,05 44,66	3 700,99 826,27
15	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	18,00	198,50 44,98	3 572,95 809,55

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			11 990,25
		Total Podele Inclusiv salariu				11 990,25 2 793,64
		1.1.3. Tavan				
16	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	36,50	6,36 6,33	232,31 231,22
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	36,50	3,45 1,72	125,93 62,85
18	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	36,50	82,51 70,58	3 011,47 2 576,25
19	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	36,50	21,06 11,53	768,75 420,92
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	36,50	36,47 31,72	1 331,06 1 157,81
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	36,50	3,45 1,72	125,93 62,85
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	36,50	40,77 31,72	1 488,06 1 157,81
		<i>Total</i>	Lei			7 083,51
		Total Tavan Inclusiv salariu				7 083,51 5 669,71
		1.1.4. Instalatii sanitare				
23	RpIB12B	Demontari convectoare-radiator cu pina la 25 elemente	buc	2,00	6,92 6,92	13,84 13,84
24	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu	m2	2,20	1 116,51 54,25	2 456,32 119,36

1	2	3	4	5	6	7
		apa calda				
25	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura	m2	2,20	59,96 47,96	131,92 105,52
26	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm	buc	4,00	31,37 15,57	125,47 62,27
27	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,00	54,78 54,78	54,78 54,78
28	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console f	buc	1,00	2 733,17 106,67	2 733,17 106,67
29	RpSA43B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	4,00	15,02 9,52	60,06 38,06
30	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	0,50	43,16 19,60	21,58 9,80
		<i>Total</i>	Lei			5 597,14
		Total Instalatii sanitare Inclusiv salariu				5 597,14 510,30
		1.1.5. Timplarie				
31	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,46	24,37 24,37	59,96 59,96
32	RpCO41C	Reparatii la usi de lemn, prin ajustarea lor	buc	2,00	50,06 49,59	100,12 99,17
33	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, calorifere ,glafuri la ferestre), in constructii	m2	11,34	50,65 34,17	574,39 387,47

1	2	3	4	5	6	7
		existente, la interior si exterior, intr-un strat				
		<i>Total</i>	Lei			734,47
		Total Timplarie Inclusiv salariu				734,47 546,60
		<i>Total</i>	Lei			35 761,53
		Total Lucrari de reparatii Cabinet 109 Inclusiv salariu				35 761,53 16 181,13
		1.2. Cabinet 209				
34	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	1,50	36,91 36,91	55,36 55,36
35	CI06C4	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv), fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	1,50	301,97 88,03	452,96 132,04
		<i>Total</i>	Lei			508,32
		Total Cabinet 209 Inclusiv salariu				508,32 187,40
		1.3. Cabinet 415				
		1.3.1. Pereti				
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	52,30	3,46 1,73	180,95 90,53
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	52,30	40,77 31,72	2 132,09 1 658,88
		<i>Total</i>	Lei			2 313,04
		Total Pereti Inclusiv salariu				2 313,04 1 749,41
		1.3.2. Tavan				

1	2	3	4	5	6	7
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	22,90	3,47 1,74	79,35 39,79
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	22,90	40,77 31,73	933,72 726,52
		<i>Total</i>	Lei			1 013,07
		Total Tavan Inclusiv salariu				1 013,07 766,31
		<i>Total</i>	Lei			3 326,11
		Total Cabinet 415 Inclusiv salariu				3 326,11 2 515,72
		1.4. Renghen Cabinet				
		1.4.1. Pereti				
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	132,30	3,46 1,73	457,85 228,91
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	132,30	40,76 31,72	5 392,97 4 195,92
42	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (gratare la calorifere), in constructii existente, la interior si exterior, intr-un strat	m2	13,90	50,67 34,14	704,34 474,54
43	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,00	54,78 54,78	54,78 54,78
44	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	1,00	36,90 36,90	36,90 36,90
45	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	1,48	72,39 49,09	107,14 72,66
46	CI06C4	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm	m2	1,48	300,95 88,05	445,41 130,31

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv), fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
47	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	$\frac{2\,733,17}{106,67}$	$\frac{2\,733,17}{106,67}$
48	RCsG32C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка кирпичных перегородок)	m3	0,23	$\frac{145,39}{145,39}$	$\frac{33,44}{33,44}$
49	RpCU02A	Buiandrugi din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor(Entrier 50*50*4mm-2,6mx2,32=6,03kg)	kg	6,03	$\frac{15,20}{1,72}$	$\frac{91,64}{10,38}$
50	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,89	$\frac{1\,191,53}{46,68}$	$\frac{2\,252,00}{88,22}$
51	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	4,90	$\frac{59,88}{48,48}$	$\frac{293,41}{237,56}$
		<i>Total</i>	Lei			12 603,05
		Total Pereti Inclusiv salariu				12 603,05 5 670,29
		1.4.2. Tavan				
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	56,00	$\frac{3,46}{1,73}$	$\frac{193,75}{96,87}$
53	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	56,00	40,76	2 282,62

1	2	3	4	5	6	7
		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			31,71	1 775,93
		<i>Total</i>	Lei			2 476,37
		Total Tavan Inclusiv salariu				2 476,37 1 872,80
		1.4.3. Podele				
54	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	11,00	136,80 5,77	1 504,76 63,43
55	RpCK02A	Repararea pardoselilor din scinduri de rasinoase brute, de 24 mm grosime, batute alaturat, pe rigle de stejar, rasinoase sau cele existente, asezate pe un strat din moloz de 8 cm grosime; grinzisoarele vor fi vopsite de 2 ori un carbolineum, in camere de peste 16 mp, executate un singur rind de scinduri batute pe rigle de stejar 50x80 mm	m2	1,33	207,28 71,54	275,68 95,15
56	RpCR17A	Vopsirea dusumelelor cu email, executata pe dusumele vechi, care au mai fost vopsite	m2	51,30	35,89 23,06	1 841,05 1 183,18
57	RpCK12C1	Repararea pardoselilor din materiale plastice si mocheta, pe strat-suport existent, curatarea si repararea stratului-suport, montate in camere mai mici 16 mp la un punct de lucru, cu mocheta din tesatura de lina sau textila, montata pe stratul suport existent, dupa ce a fost curatat si reparat, inclusiv pervazurile sau plinta pina la 10 cm latime	m2	4,70	263,05 69,68	1 236,34 327,51
		<i>Total</i>	Lei			4 857,83
		Total Podele Inclusiv salariu				4 857,83 1 669,27
		1.4.4. Coridor				
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	35,24	3,47 1,73	122,14 61,12
59	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	35,24	40,76	1 436,39

1	2	3	4	5	6	7
		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			31,71	1 117,45
60	CN05E1	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate intr-un strat, un strat de vopsea in plus	m2	90,57	40,31 32,29	3 650,81 2 924,52
		<i>Total</i>	Lei			5 209,34
		Total Coridor Inclusiv salariu				5 209,34 4 103,09
		<i>Total</i>	Lei			25 146,59
		Total Renghen Cabinet Inclusiv salariu				25 146,59 13 315,45
		1.5. Accesul persoanelor cu mobilitate redusa de la platforma de stationare a transportului auto				
61	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	0,28	201,96 197,68	56,55 55,35
62	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	41,10	9,23 9,23	379,40 379,40
63	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	3,40	39,85 39,85	135,50 135,50
64	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate pentru betonarea bordurilor , in teren mijlociu	m3	1,30	59,43 59,43	77,26 77,26
65	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8 cm de culoare sura, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	40,00	91,55 17,30	3 662,04 691,92
66	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2	45,60	164,39 34,37	7 495,98 1 567,20

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm gr40mm(20.00mx2.3m latime)				
67	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 Порпузка мусора от разборки	t	2,10	31,85 31,85	66,89 66,89
68	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km (Вывоз мусора)	t	2,10	17,29 0,00	36,30 0,00
		<i>Total</i>	Lei			11 909,92
		Total Accesul persoanelor cu mobilitate redusa de la platforma de stationare a transportului auto Inklusiv salariu				11 909,92 2 973,52
		<i>Total</i>	Lei			76 652,47
		Total Lucrari de reparatie Inklusiv salariu				76 652,47 35 173,22
		2. Iluminare electrica				
69	RpED10A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x25+16 mmp	m	30,00	25,09 4,32	752,84 129,74
70	RpED08B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x2,5 mmp	m	45,00	17,86 7,20	803,64 324,05
71	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	8,00	65,19 17,88	521,49 143,00
72	RpEE01A	Montarea interruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25	buc	4,00	52,03 15,57	208,13 62,27

1	2	3	4	5	6	7
		A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu				
73	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CIO 20 W, cu tub	buc	12,00	314,21 63,43	3 770,52 761,11
		<i>Total</i>	Lei			6 056,62
		Total Iluminare electrica Inclusiv salariu				6 056,62 1 420,17

		Total	Lei	82 709,09
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	8 233,51
		Transportarea	4 %	1 841,21
		Total		92 783,81
		Cheltueli de regie	1 %	927,84
		Total		93 711,65
		Beneficiul de deviz	1 %	937,12
		Total		94 648,77
		Tva	20 %	18 929,75
		Total deviz: Inclusiv salariu		113 578,52 36 593,39

Intocmit

SRL,,Nobil Constructie,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)